

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة  
ش.م.ع. وشركاتها التابعة

تقرير المراجعة والمعلومات المالية الموجزة  
الموحدة لفترة الستة أشهر المنتهية في  
30 يونيو 2021

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

تقرير المراجعة والمعلومات المالية الموجزة الموحدة

صفحة

1	تقرير مراجعة المعلومات المالية الموجزة الموحدة
2	بيان المركز المالي الموجز الموحد
3	بيان الدخل الشامل الموجز الموحد
4	بيان التغيرات في حقوق الملكية الموجز الموحد
5	بيان التدفقات النقدية الموجز الموحد
24-6	إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة

## تقرير مراجعة المعلومات المالية الموجزة الموحدة إلى أعضاء مجلس إدارة شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع.

### مقدمة

قمنا بمراجعة بيان المركز المالي الموجز المرفق لشركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. ("الشركة") وشركاتها التابعة (يشار إليها معاً بـ "المجموعة")، كما في 30 يونيو 2021 والبيانات الموجزة الموحدة للدخل الشامل، التغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية لفترة الستة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن الإدارة مسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية الموجزة الموحدة وعرضها وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية" الصادر عن مجلس المعايير المحاسبية الدولية. إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية الموجزة الموحدة استناداً إلى مراجعتنا.

### نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي حول عمليات المراجعة رقم 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية التي يقوم بها مدقق الحسابات المستقل للمنشأة". تتضمن مراجعة المعلومات المالية الموجزة الموحدة القيام بإجراء الإستفسارات، بشكل رئيسي من الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية، وإتباع إجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى. إن نطاق المراجعة أقل جوهرياً من نطاق القيام بالتدقيق وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق وبالتالي، فإنها لا تمكننا من الحصول على تأكيد حول جميع الأمور الهامة التي يمكن أن يبينها التدقيق. لذا، فإننا لا نبدي رأي تدقيق بشأنها.

### الإستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا، لم يتبين لنا ما يدعونا إلى الإعتقاد بأن المعلومات المالية الموجزة الموحدة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي الجوهرية، وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم 34.

ديلويت آند توش (الشرق الأوسط)

موقع من قبل:

راما بادمانابها أشاريا

رقم الفيد 701

26 يوليو 2021

دبي

الإمارات العربية المتحدة

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

بيان المركز المالي الموجز الموحد  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021

مدققة 31 ديسمبر 2020 ألف درهم	مراجعة 30 يونيو 2021 ألف درهم	إيضاحات	
			الموجودات
			الموجودات غير المتداولة
8,063,422	8,556,924	3	ممتلكات ومنشآت ومعدات
1,851,429	1,703,178	4	حق إستخدام الأصول
900,215	841,745	5	الموجودات غير الملموسة والشهرة
149,963	143,716	6	ذمم عقود الإيجار المدينة
29,835	27,597	7	إستثمارات محتسبة بإستخدام طريقة حقوق الملكية
18,368	18,368		موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
211,216	275,846	8	موجودات العقود
-	15,525	9	ذمم مدينة تجارية وأخرى
11,224,448	11,582,899		مجموع الموجودات غير المتداولة
			الموجودات المتداولة
61,513	60,709		مخزون
18,213	18,497	6	ذمم عقود الإيجار المدينة
454,101	536,954	8	موجودات العقود
1,726,401	1,884,235	9	ذمم مدينة تجارية وأخرى
139,869	51,209	10	مستحق من جهات ذات علاقة
2,029,327	199,891		ودائع لأجل
213,375	795,115	11	نقد وأرصدة لدى البنوك
4,642,799	3,546,610		مجموع الموجودات المتداولة
15,867,247	15,129,509		مجموع الموجودات
			حقوق الملكية والمطلوبات
			حقوق الملكية
4,532,906	4,532,906		رأس المال
232,332	232,332		علاوة إصدار
1,908,411	1,958,111		إحتياطيات أخرى
1,895,763	1,663,124		الأرباح المحتجزة
8,569,412	8,386,473		مجموع حقوق الملكية
			المطلوبات غير المتداولة
1,691,727	1,593,060	12	مطلوبات عقود الإيجار
195,149	201,096	8	مطلوبات العقود
254,037	232,563		مخصص مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
184,581	189,788		مخصصات أخرى
2,325,494	2,216,507		مجموع المطلوبات غير المتداولة
			المطلوبات المتداولة
3,991,797	3,337,506	14	ذمم دائنة تجارية وأخرى
616,896	632,725	12	مطلوبات عقود الإيجار
358,538	351,085	8	مطلوبات العقود
5,110	5,213	10	مستحق إلى جهات ذات علاقة
-	200,000	13	قروض
4,972,341	4,526,529		مجموع المطلوبات المتداولة
7,297,835	6,743,036		مجموع المطلوبات
15,867,247	15,129,509		مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

إلى حد علمنا، إن المعلومات المالية المدرجة في هذه المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة تعرض بصورة عادلة من جميع النواحي الجوهرية، الوضع المالي ونتائج التشغيل والتدفقات النقدية للمجموعة كما في، واللفترات المعروضة فيها. تم اعتماد المعلومات المالية الموجزة الموحدة من قبل مجلس الإدارة بتاريخ 26 يوليو 2021 وتم التوقيع عليها نيابة عنهم من قبل:

قيس بن حميدة  
الرئيس التنفيذي للشؤون المالية

سارة عوض عيسى مسلم  
عضو مجلس الإدارة

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

بيان الدخل الشامل الموجز الموحد  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021

فترة الثلاثة أشهر المراجعة المنتهية في 30 يونيو		فترة الستة أشهر المراجعة المنتهية في 30 يونيو		إيضاحات	
2020	2021	2020	2021		
ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم		
2,668,389	2,854,811	5,656,437	5,738,105	21	الإيرادات
(2,001,405)	(2,180,424)	(4,108,882)	(4,370,466)	15	مصاريف تشغيلية الخسائر الإئتمانية المتوقعة على موجودات العقود، ذمم مدينة تجارية ومستحق من جهات ذات علاقة (بالصافي من المبالغ المستردة) إيرادات أخرى
(76,230)	(45,326)	(149,241)	(93,440)		رسوم حق الإمتياز الإتحادي
366	111	3,549	178	16	إيرادات تمويل
(363,478)	(368,779)	(824,678)	(740,938)	17	تكاليف تمويل
7,694	5,378	35,950	16,426		حصص من (خسارة) / ربح إستثمارات محتسبة بإستخدام طريقة حقوق الملكية
(20,464)	(24,500)	(49,919)	(50,630)	17	
422	(1,423)	7,195	(2,238)	7	
215,294	239,848	570,411	496,997		ربح الفترة
					الخسارة الشاملة الأخرى البنود التي قد يتم إعادة تصنيفها لاحقاً إلى الربح أو الخسارة تغيرات القيمة العادلة لتحوط التدفقات النقدية
-	-	(520)	-		
215,294	239,848	569,891	496,997		مجموع الدخل الشامل للفترة العائد إلى مساهمي الشركة
0.05	0.05	0.13	0.11	18	العائد الأساسي والمخفض للسهم (درهم)

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

بيان التغيرات في حقوق الملكية الموجز الموحد  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021

المجموع ألف درهم	الأرباح المحتجزة ألف درهم	إحتياطيات أخرى ألف درهم	علاوة إصدار ألف درهم	رأس المال ألف درهم	
8,648,755	2,118,877	1,764,640	232,332	4,532,906	في 1 يناير 2020
570,411	570,411	-	-	-	ربح الفترة
(520)	-	(520)	-	-	الخسارة الشاملة الأخرى
569,891	570,411	(520)	-	-	مجموع الدخل الشامل للفترة
-	(57,041)	57,041	-	-	محول إلى إحتياطي قانوني
(951,910)	(951,910)	-	-	-	توزيعات أرباح نقدية نهائية مدفوعة
8,266,736	1,680,337	1,821,161	232,332	4,532,906	في 30 يونيو 2020
8,569,412	1,895,763	1,908,411	232,332	4,532,906	في 1 يناير 2021
496,997	496,997	-	-	-	ربح الفترة
-	-	-	-	-	الخسارة الشاملة الأخرى
496,997	496,997	-	-	-	مجموع الدخل الشامل للفترة
-	(49,700)	49,700	-	-	محول إلى إحتياطي قانوني
(679,936)	(679,936)	-	-	-	توزيعات أرباح نقدية نهائية مدفوعة*
8,386,473	1,663,124	1,958,111	232,332	4,532,906	في 30 يونيو 2021

\*لسنة 2020، وافق المساهمون في اجتماع الجمعية العمومية السنوية المنعقدة في 25 مارس 2021 على توزيع أرباح نقدية نهائية بواقع 0.15 درهم للسهم بمبلغ 679,936 ألف درهم وتم دفعها في 21 أبريل 2021.

لسنة 2021، تم اقتراح توزيعات أرباح نقدية مرحلية بواقع 0.10 درهم للسهم بمبلغ 453,291 ألف درهم.

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

بيان التدفقات النقدية الموجز الموحد  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021

فترة الستة أشهر المراجعة المنتهية في 30 يونيو		
2020	2021	إيضاح
ألف درهم	ألف درهم	
570,411	496,997	<b>التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية</b>
		ربح الفترة
		تعديلات لـ:
653,236	698,991	إستهلاك وانخفاض قيمة ممتلكات ومنشآت ومعدات
166,346	183,133	إستهلاك حق إستخدام الأصول
97,817	93,469	إطفاء وانخفاض قيمة موجودات غير ملموسة
835	(201)	(مكسب) / خسارة استبعاد ممتلكات ومنشآت ومعدات
14,332	14,833	مخصص مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
-	(27,674)	تحرير مخصص مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
15,767	(40)	(تحرير) / مخصص خسارة على مخزون متقدم
156,340	101,465	مخصصات خسارة
(35,950)	(16,426)	إيرادات تمويل
49,919	50,630	تكاليف تمويل
3,456	3,765	فك خصم على إلتزامات إستبعاد أصل
(7,195)	2,238	الحصة من خسارة / (ربح) إستثمارات محتسبة بإستخدام طريقة حقوق
629,625	450,800	الملكية
		التغيرات في رأس المال العامل
		19
2,314,939	2,051,980	النقد الناتج من العمليات
(1,959,360)	(1,507,186)	رسوم حق الإمتياز المدفوعة
(11,989)	(11,499)	مكافآت نهاية الخدمة المدفوعة للموظفين
343,590	533,295	<b>صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية</b>
		<b>التدفقات النقدية من الأنشطة الإستثمارية</b>
(808,237)	(1,102,750)	شراء ممتلكات ومنشآت ومعدات
(69,712)	(40,207)	شراء موجودات غير ملموسة
84	251	عائدات من استبعاد ممتلكات ومنشآت ومعدات
111,435	26,822	فوائد مستلمة
1,535	-	هامش على ضمانات محررة
2,548,971	1,830,000	ودائع لأجل محررة
1,784,076	714,116	<b>صافي النقد الناتج من الأنشطة الإستثمارية</b>
		<b>التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية</b>
(144,378)	(119,928)	تسديد مطلوبات إيجار
-	200,000	متحصلات من قروض
-	(18,112)	تسديد رسوم مقدماً للقروض
(716,332)	-	تسديد قروض
(951,910)	(679,936)	أرباح مدفوعة
(36,942)	(42,734)	فوائد مدفوعة على قروض ومطلوبات إيجار
(8,866)	(4,961)	فوائد أخرى مدفوعة
(1,858,428)	(665,671)	<b>صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية</b>
269,238	581,740	<b>صافي الزيادة في النقد ومرادفات النقد</b>
264,657	210,872	النقد ومرادفات النقد في 1 يناير
533,895	792,612	<b>النقد ومرادفات النقد في 30 يونيو</b>

تم إدراج المعاملات غير النقدية في إيضاح 19.

(5) تشكل الإيضاحات المدرجة على الصفحات من 6 إلى 24 جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية الموجزة الموحدة.

## شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021

#### 1 معلومات عامة

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. ("الشركة")، هي شركة مساهمة عامة ذات مسؤولية محدودة. تأسست الشركة بموجب القرار الوزاري رقم 479 لسنة 2005 الصادر بتاريخ 28 ديسمبر 2005. تم تسجيل الشركة في السجل التجاري بموجب رقم 77967. إن العنوان الرئيسي للشركة هو ص.ب. 502666 دبي، الإمارات العربية المتحدة. تشمل هذه المعلومات المالية الموجزة الموحدة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 البيانات المالية للشركة وشركاتها التابعة (يشار إليها معاً بـ "المجموعة").

تتمثل الأهداف الرئيسية للشركة في تقديم خدمات إتصالات الهاتف الثابت والنقال وبيع منتجات الإتصالات بالجملة والبيع وغيرها من خدمات الإتصالات ذات الصلة في دولة الإمارات العربية المتحدة.

فيما يلي الشركات التابعة للشركة بشكل مباشر أو غير مباشر:

بلد التأسيس	نسبة الملكية		الأنشطة الرئيسية	الشركات التابعة
	2020	2021		
الإمارات العربية المتحدة	%100	%100	تملك الإستثمارات في الأنشطة الجديدة مثل خدمات المحتوى والإعلام وخدمات القيمة المضافة لقطاع الاتصالات	شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة للإستثمارات القابضة المحدودة
الإمارات العربية المتحدة	%100	%100	الإتصالات والشبكات	تيلكو أوبريشن منطقة حرة ذ.م.م.
الإمارات العربية المتحدة	%100	%100	تطوير البرمجيات والبنى التحتية لتقنية المعلومات والشبكة العامة ونظم الحاسوب وخدمات الإستضافة	شركة مشروع منصة دبي الذكية ذ.م.م.
سنغافورة	%100	%100	شركات إعادة بيع خدمات الاتصالات/ مزودو إتصالات من أطراف ثالثة (بما في ذلك خدمات الشبكة ذات القيمة المضافة)	إي أي تي سي سنغافورة بي تي إي ليمتد

صدر المرسوم بقانون اتحادي رقم 26 لسنة 2020 بتعديل بعض أحكام القانون الاتحادي لدولة الإمارات العربية المتحدة رقم (2) لسنة 2015 بشأن الشركات التجارية في 27 سبتمبر 2020 ودخل حيز التنفيذ في 2 يناير 2021. يتطلب التعديل من الشركات تعديل وضعها وفقاً للأحكام بحلول 2 يناير 2022. انتهت المجموعة من تقييم التأثير الخاص بها، كما أن المقترحات الخاصة بضمان الامتثال تخضع حالياً لعملية المراجعة والموافقات الداخلية.

#### 2 أساس الإعداد

##### (1) بيان التوافق

تم إعداد هذه المعلومات المالية الموجزة الموحدة بناءً على المعيار المحاسبي الدولي رقم 34 *التقارير المالية المرحلية*. تم إدراج إيضاحات تفسيرية مختارة لتوضيح الأحداث والمعاملات الهامة في فهم التغييرات في المركز والأداء المالي للمجموعة منذ آخر بيانات مالية سنوية موحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020. لا تشمل المعلومات المالية الموجزة الموحدة جميع المعلومات المطلوبة للبيانات المالية الموحدة السنوية الكاملة التي يتم إعدادها وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. بالإضافة إلى ذلك، قد لا تكون نتائج فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 بالضرورة مؤشراً على النتائج التي قد تكون متوقعة للسنة المالية التي ستنتهي في 31 ديسمبر 2021.

إن السياسات المحاسبية وطرق الإحتساب المتبعة في هذه المعلومات المالية الموجزة الموحدة تتوافق مع تلك المتبعة في البيانات المالية الموحدة السنوية المدققة للمجموعة كما في وللسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020.

لا توجد تغييرات في السياسات المحاسبية خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021.



## شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 (يتبع)

2 أساس الإعداد (يتبع)

(2) المعايير والتعديلات والتفسيرات الجديدة

(أ) تعديلات على المعايير والتفسيرات الصادرة والسارية خلال السنة المالية التي تبدأ في 1 يناير 2021

- إعادة تشكيل معيار سعر الفائدة- المرحلة 2(تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9، المعيار المحاسبي الدولي رقم 39، المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 7، المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 4 والمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16).

(ب) المعايير الجديدة والمعدلة غير سارية المفعول والتي لم تقم المجموعة بتطبيقها بعد

- تصنيف المطلوبات كمتداولة أو غير متداولة - تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 1 (يسري تطبيقه من 1 يناير 2023).
- تعديلات على المراجع حول الإطار المفاهيمي - تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 3 (يسري تطبيقه من 1 يناير 2022).
- ممتلكات ومنشآت ومعدات - عائدات قبل الاستخدام المقصود - تعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم 16 (يسري تطبيقه من 1 يناير 2022).
- عقود متقلة بالإلتزامات - تكلفة تنفيذ العقد - تعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم 37 (يسري تطبيقه من 1 يناير 2022).
- المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 17: عقود التأمين (يسري تطبيقه من 1 يناير 2023).
- تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 10 البيانات المالية الموحدة والمعيار المحاسبي الدولي رقم 28 استثمارات في شركات زميلة ومشاريع مشتركة (2011) (تم تأجيل تاريخ التطبيق إلى أجل غير مسمى. لا يزال التطبيق مسموح به).
- التحسينات السنوية على المعايير الدولية للتقارير المالية 2018 - 2020 (يسري تطبيقها من 1 يناير 2022).
- الإفصاح عن السياسات المحاسبية - تعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم 1 وبيان الممارسة 2 المتعلق بالمعايير الدولية للتقارير المالية (يسري تطبيقه من 1 يناير 2023).
- تعريف التقديرات المحاسبية - تعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم 8 (يسري تطبيقه من 1 يناير 2023).
- الضريبة المؤجلة المتعلقة بالموجودات والمطلوبات الناتجة عن معاملة واحدة - تعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم 12 (يسري تطبيقه من 1 يناير 2023).

من غير المتوقع أن يكون للمعايير والتعديلات الجديدة المذكورة أعلاه أي تأثير على المعلومات المالية الموجزة الموحدة للمجموعة.

لا توجد هناك معايير وتعديلات جديدة أخرى يتم تطبيقها على المعايير المنشورة أو تفسيرات صادرة عن لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية ومن المتوقع أن يكون لها تأثير هام على المعلومات المالية الموجزة الموحدة للمجموعة.

## شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 (يتبع)

#### 2 أساس الإعداد (يتبع)

#### (3) أساس التوحيد

الشركة التابعة هي منشأة تخضع لسيطرة الشركة. يتم إدراج البيانات المالية للشركة التابعة في المعلومات المالية الموجزة الموحدة من تاريخ بدء السيطرة وحتى تاريخ إنتهاء السيطرة.

#### (4) أساس القياس

لقد تم إعداد هذه المعلومات المالية الموجزة الموحدة وفقاً لمبدأ التكلفة التاريخية باستثناء الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر.

#### (5) العملة الوظيفية وعملة العرض

تم عرض هذه المعلومات المالية الموجزة الموحدة بدرهم الإمارات العربية المتحدة ("الدرهم") وتم تقريبها إلى أقرب ألف إلا إذا أشير إلى غير ذلك. إن الدرهم الإماراتي هو العملة الوظيفية وعملة العرض للمجموعة.

#### (6) العائد للسهم

تقوم المجموعة بعرض بيانات العائد الأساسي للسهم لأسهمها العادية. يتم احتساب العائد على السهم الأساسي من خلال تقسيم الربح العائد لحاملي الأسهم العادية في الشركة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة. يتم احتساب ربحية السهم المخفضة بتعديل المتوسط المرجح لعدد أسهم حقوق الملكية القائمة لبيان آثار تحويل كافة الأسهم العادية المخفضة المحتملة. لا تملك المجموعة أي أسهم عادية مخفضة محتملة.

#### (7) استخدام التقديرات والأحكام

يتطلب إعداد هذه المعلومات المالية الموجزة الموحدة، وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية، من الإدارة إصدار أحكام وتقديرات وافتراسات تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المدرجة للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصاريف. قد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات. تتم مراجعة التقديرات والإفتراسات ذات العلاقة بشكل مستمر. يتم الاعتراف بالتعديلات على التقديرات المحاسبية في الفترة التي يتم فيها تعديل التقدير وفي أي فترات مستقبلية متأثرة.

إن الأحكام الهامة التي وضعتها الإدارة لتطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والمصادر الرئيسية للتقدير غير المؤكد متوافقة مع تلك التي تم تطبيقها في البيانات المالية السنوية الموحدة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 باستثناء ما هو مبين أدناه.

#### تحديثات كوفيد - 19

في يناير 2020، أعلنت منظمة الصحة العالمية عن حالة طوارئ صحية عالمية بسبب سلالة جديدة من الفيروس التاجي الذي نشأ في ووهان، الصين (كوفيد - 19). في (مارس 2020)، أعلنت منظمة الصحة العالمية أن كوفيد - 19 هو جائحة نتيجة الزيادة السريعة في التعرض للإصابة في جميع أنحاء العالم. أدت الطبيعة الوبائية لهذا الفيروس إلى قيود السفر العالمية والعديد من عمليات الإغلاق الجزئي أو الكلي في معظم البلدان. تتطور هذه القيود اعتماداً على تطور الوباء على مستوى العالم وداخل كل دولة.

في الربع الثاني من سنة 2021، على الرغم من تحسن الوضع العام فيما يتعلق بالعدوى الجديدة في الإمارات العربية المتحدة ونشر حملات التطعيم التي بدأت في نهاية سنة 2020 على نطاق واسع، أدت التطورات الأخرى حول العالم فيما يتعلق بالمتغيرات الجديدة للفيروس إلى إعادة تنشيط قيود السفر مع العديد من البلدان.

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 (يتبع)

2 أساس الإعداد (يتبع)

تحديثات كوفيد - 19 (يتبع)

على الرغم من أن المجموعة تمكنت تدريجياً من تحسين تقييمها لتأثير كوفيد - 19 على الأعمال، إلا أن تطور دلتا المتحور قدم عنصراً جديداً من التقلبات. كما أن التأثير الكامل للوباء على سكان دولة الإمارات العربية المتحدة واقتصادها بشكل عام يتطلب مزيداً من البيانات والوقت والتحليل. ستواصل المجموعة مراقبة تطور الوضع وتعديل عملياتها بطريقة ديناميكية للتعامل مع تسارع أو تباطؤ التعافي.

من وجهة نظر محاسبية، واصلت المجموعة تقييم الخسائر الائتمانية المتوقعة من الذمم المدينة التجارية وموجودات العقد وتم تسجيلها في البيانات المالية الموحدة وفقاً لمتطلبات المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9. قامت المجموعة أيضاً بتقييم الآثار المحتملة للوضع الحالي عبر جميع المجالات ذات الصلة بالأعمال؛ تتعلق على وجه الخصوص بمبدأ الاستمرارية، وانخفاض قيمة الموجودات والمخزون، تقييم العقود المثقلة بالالتزامات، انخفاض قيمة الشهرة والمحاسبة على الشركات التابعة، دون أي تأثير مادي ملحوظ في الربع الثاني من سنة 2021.

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 (يتبع)

3 ممتلكات ومنشآت ومعدات

ألف درهم	التكلفة
20,929,948	في 1 يناير 2021
1,189,939	إضافات
3,210	إضافة: إلتزامات تقاعد الموجودات
(85,977)	إستبعادات/ شطب
<u>22,037,120</u>	في 30 يونيو 2021
12,866,526	الإستهلاك/ إنخفاض القيمة
698,991	في 1 يناير 2021
(85,321)	الإستهلاك وانخفاض القيمة المحمل للفترة
<u>13,480,196</u>	إستبعادات/ شطب
8,556,924	في 30 يونيو 2021
<u>8,063,422</u>	صافي القيمة الدفترية
	في 30 يونيو 2021
	في 31 ديسمبر 2020

تشتمل القيمة المدرجة لممتلكات ومنشآت ومعدات المجموعة على قيمة إسمية بـ 2 درهم (31 ديسمبر 2020: 2 درهم) تتعلق بقطع الأراضي الممنوحة للمجموعة من قبل حكومة دولة الإمارات العربية المتحدة.

تشتمل التكلفة على أعمال رأسمالية قيد التنفيذ بمبلغ 414,435 ألف درهم كما في 30 يونيو 2021 (31 ديسمبر 2020: 610,990 ألف درهم).

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 (يتبع)

4 حق إستخدام الأصول

ألف درهم	التكلفة
2,486,499	في 1 يناير 2021
40,222	إضافات
4,360	إعادة قياس
(35,069)	إستبعادات
<u>2,496,012</u>	<b>في 30 يونيو 2021</b>
635,070	الإستهلاك
183,133	في 1 يناير 2021
(25,369)	محمل للفترة
<u>792,834</u>	إستبعادات
<u>1,703,178</u>	<b>في 30 يونيو 2021</b>
<u>1,851,429</u>	صافي القيمة الدفترية في 30 يونيو 2021
	في 31 ديسمبر 2020

5 الموجودات غير الملموسة والشهرة

مدققة 31 ديسمبر 2020 ألف درهم	مراجعة 30 يونيو 2021 ألف درهم	الشهرة* موجودات غير ملموسة
413,220	413,220	
486,995	428,525	
<u>900,215</u>	<u>841,745</u>	

\*استحوذت المجموعة على أعمال وموجودات ثلاث شركات تابعة/ فروع مملوكة بالكامل لشركة تيكوم للإستثمارات منطقة حرة ذ.م.م. وذلك إعتباراً من 31 ديسمبر 2005. تمثل الشهرة الزيادة في بدل الشراء المدفوع عن القيمة العادلة لصافي الموجودات التي تم الإستحواذ عليها. يتم توزيع القيمة المدرجة للشهرة للوحدة المنتجة للنقد لخطوط الأعمال الثابتة.

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 (يتبع)

5 الموجودات غير الملموسة والشهرة (يتبع)

الموجودات غير الملموسة

فيما يلي صافي القيمة الدفترية للموجودات غير الملموسة الأخرى:

ألف درهم	التكلفة
2,959,833	في 1 يناير 2021
34,999	إضافات
(222,744)	إستبعادات/ شطب
<u>2,772,088</u>	في 30 يونيو 2021
2,472,838	الإطفاء
93,469	في 1 يناير 2021
(222,744)	محمل للفترة
<u>2,343,563</u>	إستبعادات/ شطب
428,525	في 30 يونيو 2021
<u>486,995</u>	صافي القيمة الدفترية في 30 يونيو 2021
	في 31 ديسمبر 2020

تشتمل التكلفة على أعمال رأسمالية قيد التنفيذ بمبلغ 109,785 ألف درهم كما في 30 يونيو 2021 (31 ديسمبر 2020):  
183,895 ألف درهم).

6 ذمم عقود الإيجار المدينة

غير متداولة		متداولة		ذمم عقود الإيجار المدينة
مراجعة مدققة	مراجعة 30 يونيو 2021	مراجعة مدققة	مراجعة 30 يونيو 2021	
31 ديسمبر 2020	ألف درهم	31 ديسمبر 2020	ألف درهم	
<u>149,963</u>	<u>143,716</u>	<u>18,213</u>	<u>18,497</u>	

في سنة 2020، أبرمت المجموعة اتفاقية عقد إيجار من الباطن لتأجير مركز البيانات الخاص بها مع أحد العملاء لمدة 10 سنوات.

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 (يتبع)

7 إستثمارات محتسبة باستخدام حقوق الملكية

بلد التأسيس	نسبة الملكية		الأنشطة الرئيسية	إستثمارات
	2020	2021		
الإمارات العربية المتحدة	%23.53	%23.53	تشغيل برامج مسرّعات لغرض تزويد مصادر الابتكار والتكنولوجيا ذات العلاقة إلى قطاع المدن الذكية	مسرّعات مدينة دبي الذكية ش.م.ح.
الإمارات العربية المتحدة	%50	%50	توفير مركز الاتصال والبيانات	شركة حلول الإتصالات الإقليمية المتقدمة القابضة المحدودة

الحركة في الإستثمارات في شركات زميلة ومشروع مشترك

2021			
المجموع ألف درهم	المشروع المشترك ألف درهم	الشركات الزميلة ألف درهم	
29,835	28,479	1,356	في 1 يناير
(2,238)	(2,238)	-	حصة من خسارة الفترة
<b>27,597</b>	<b>26,241</b>	<b>1,356</b>	في 30 يونيو 2021
2020			
المجموع ألف درهم	المشروع المشترك ألف درهم	الشركات الزميلة ألف درهم	
268,948	-	268,948	في 1 يناير
31,000	31,000	-	إستثمارات خلال السنة
10,099	(2,521)	12,620	حصة من ربح/ (خسارة) السنة
(280,212)	-	(280,212)	إستبعاد إستثمار خلال السنة*
<b>29,835</b>	<b>28,479</b>	<b>1,356</b>	في 31 ديسمبر 2020

\*في سنة 2020، وقعت شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة للإستثمارات القابضة، وهي شركة تابعة مملوكة بالكامل لشركة الإمارات للإتصالات المتكاملة مع شركة التكنولوجيا القابضة وهي شركة تابعة ومملوكة بالكامل لشركة المعمورة العالمية المتنوعة القابضة ش.م.ع.، اتفاقية بيع وشراء لبيع حصتها البالغة 26% (بما في ذلك حصتها في قروض المساهم) في خزنة داتا سنتر ليمتد مقابل 800 مليون درهم مقابل القيمة المدرجة للإستثمار البالغة 280 مليون درهم.

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة  
لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 (يتبع)

8 موجودات العقود ومطلوبات العقود

غير متداولة		متداولة		موجودات العقود* ناقصاً: مخصص خسارة
مدققة 31 ديسمبر 2020 ألف درهم	مراجعة 30 يونيو 2021 ألف درهم	مدققة 31 ديسمبر 2020 ألف درهم	مراجعة 30 يونيو 2021 ألف درهم	
226,618	299,328	493,153	580,462	
(15,402)	(23,482)	(39,052)	(43,508)	
211,216	275,846	454,101	536,954	

\* تشمل موجودات العقود تكاليف إستحواذ المُشترك غير المطفأ (تكاليف العقد) بمبلغ 330,699 ألف درهم (31 ديسمبر 2020: 314,288 ألف درهم).

8.1 فيما يلي الحركة في مخصص الخسارة لموجودات العقود:

مدققة 31 ديسمبر 2020 ألف درهم	مراجعة 30 يونيو 2021 ألف درهم	الرصيد الإفتتاحي المحمل خلال الفترة/ السنة الرصيد الختامي
45,355	54,454	
9,099	12,536	
54,454	66,990	

غير متداولة		متداولة		مطلوبات العقود
مدققة 31 ديسمبر 2020 ألف درهم	مراجعة 30 يونيو 2021 ألف درهم	مدققة 31 ديسمبر 2020 ألف درهم	مراجعة 30 يونيو 2021 ألف درهم	
195,149	201,096	358,538	351,085	



شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 (يتبع)

9 ذمم مدينة تجارية وأخرى

مدققة 31 ديسمبر 2020 ألف درهم	مراجعة 30 يونيو 2021 ألف درهم	
1,761,251	1,783,074	ذمم مدينة تجارية
103,472	133,179	مبالغ مستحقة من مشغلي إتصالات آخرين *
(646,099)	(674,659)	ناقصاً: مخصص خسارة ذمم مدينة تجارية ومبالغ مستحقة من مشغلي إتصالات آخرين
1,218,624	1,241,594	ذمم مدينة تجارية، صافي
124,726	330,909	مصاريف مدفوعة مقدماً **
240,829	280,533	دفعات مقدمة لموردين
142,222	46,724	ذمم مدينة أخرى
1,726,401	1,899,760	مجموع الذمم المدينة التجارية والأخرى
-	15,525	غير متداولة
1,726,401	1,884,235	متداولة
1,726,401	1,899,760	مجموع الذمم المدينة التجارية والأخرى

\* يتم عرض المبالغ المستحقة من مشغلي الاتصالات الآخرين بعد خصم الأرصدة الدائنة (عند وجود حق بالتسوية) بمبلغ 1,043,582 ألف درهم (31 ديسمبر 2020: 862,534 ألف درهم).

\*\* تشمل المصاريف المدفوعة مقدماً على رسوم قروض غير مطفأة بمبلغ 18,112 ألف درهم (31 ديسمبر 2020: لا شيء درهم) تتعلق بالقروض التي تم الحصول عليها خلال الفترة (إيضاح 13).

فيما يلي الحركة في مخصص إنخفاض قيمة الذمم المدينة التجارية والمبالغ المستحقة من مشغلي إتصالات آخرين:

مدققة 31 ديسمبر 2020 ألف درهم	مراجعة 30 يونيو 2021 ألف درهم	
662,358	646,099	في 1 يناير
219,996	89,493	خسائر إئتمانية متوقعة خلال الفترة/ السنة
(227,571)	(94,624)	شطب خلال الفترة/ السنة
(8,684)	33,691	محول من/ إلى مستحق من جهات ذات علاقة
646,099	674,659	الرصيد الختامي

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 (يتبع)

10 أرصدة ومعاملات مع جهة ذات علاقة

تتمثل الجهات ذات العلاقة في مساهمي الشركة، المنشآت الخاضعة لملكية مشتركة، أعضاء مجلس الإدارة، موظفي الإدارة الرئيسيين والمنشآت الخاضعة للسيطرة، السيطرة المشتركة أو التأثير الجوهري. إن المساهمون المؤسسون المذكورين في هذا الإيضاح هم جهاز الإمارات للإستثمار وشركة المعمورة العالمية المتنوعة القابضة ش.م.ع. وشركة الإمارات العالمية للإتصالات ذ.م.م. تتم المعاملات مع الجهات ذات العلاقة على أساس تجاري بحت في سياق الأعمال الإعتيادية ويتم اعتمادها من قبل إدارة المجموعة أو من قبل مجلس الإدارة.

الأرصدة مع الجهات ذات العلاقة

مراجعة	مدققة	
30 يونيو	31 ديسمبر	
2021	2020	
ألف درهم	ألف درهم	
51,209	173,560	مستحق من جهات ذات علاقة
-	(33,691)	ناقصاً: مخصص خسارة
<u>51,209</u>	<u>139,869</u>	
5,213	5,110	مستحق إلى جهات ذات علاقة

فيما يلي الحركة في مخصصات الخسائر المستحقة من جهات ذات علاقة:

مراجعة	مدققة	
30 يونيو	31 ديسمبر	
2021	2020	
ألف درهم	ألف درهم	
33,691	-	كما في 1 يناير
-	25,007	الخسائر الإئتمانية المتوقعة خلال الفترة/ السنة
(33,691)	8,684	محول إلى/ من ذمم مدينة تجارية وأخرى
<u>-</u>	<u>33,691</u>	الرصيد الختامي

المعاملات مع الجهات ذات العلاقة

تم إستبعاد المعاملات بين الشركة وشركاتها التابعة، وهي جهات ذات علاقة، عند التوحيد ولم يتم الإفصاح عنها في هذا الإيضاح. تتم جميع المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة المشار إليها أدناه في سياق الأعمال الإعتيادية. يعكس الجدول التالي إجمالي القيمة للمعاملات مع الجهات ذات العلاقة.

فترة الستة أشهر المراجعة		
المنتهية في 30 يونيو		
2021	2020	
ألف درهم	ألف درهم	
351,852	547,600	صافي الإيرادات
43,592	83,812	إيجار وخدمات
1,597	-	إعادة تحميل مصاريف تشغيلية متكبدة بالنيابة عن جهة ذات علاقة

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 (يتبع)

10 أرصدة ومعاملات مع جهة ذات علاقة (يتبع)

تعويضات موظفي الإدارة الرئيسيين

فترة الستة أشهر المراجعة المنتهية في 30 يونيو		
2020	2021	
ألف درهم	ألف درهم	
18,937	15,726	منافع موظفين قصيرة الأجل
151	139	مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
623	535	مكافآت ما بعد التوظيف
2,000	2,000	حوافز طويلة الأجل
21,711	18,400	

بلغت اتعاب أعضاء مجلس الإدارة المسجلة خلال الفترة 5,652 ألف درهم (30 يونيو 2020: 5,000 ألف درهم).

لم يتم منح أي قرض لأعضاء مجلس الإدارة أو أزواجهم أو أبنائهم أو أقاربهم من الدرجة الثانية أو لأي شركات يملكون فيها نسبة 20% أو أكثر.

11 نقد وأرصدة لدى البنوك

لغرض بيان التدفقات النقدية الموجز الموحد، يتكون النقد ومرادفات النقد مما يلي:

مدققة	مراجعة	
31 ديسمبر	30 يونيو	
2020	2021	
ألف درهم	ألف درهم	
212,591	794,328	نقد لدى البنوك (في حسابات وودائع تحت الطلب)*
784	787	نقد في الصندوق
213,375	795,115	
(2,503)	(2,503)	ناقصا: هامش على ضمانات (إيضاح 20)
210,872	792,612	النقد ومرادفات النقد

\* يتم إعادة عرض النقد لدى البنوك بالصافي من مخصص الخسارة.

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 (يتبع)

12 مطلوبات عقود الإيجار

مدققة	مراجعة	
31 ديسمبر	30 يونيو	
2020	2021	
ألف درهم	ألف درهم	
1,856,805	2,308,623	الرصيد الإفتتاحي
696,817	40,222	مطلوبات عقود الإيجار للفترة/ السنة
86,454	42,734	مصارييف فوائد خلال الفترة/ السنة
(327,371)	(162,662)	مبالغ مدفوعة خلال الفترة/ السنة
14,778	4,360	إعادة القياس خلال الفترة/ السنة
(18,860)	(7,492)	إستبعادات خلال الفترة/ السنة
<u>2,308,623</u>	<u>2,225,785</u>	الرصيد الختامي

غير متداولة		متداولة	
مدققة	مراجعة	مدققة	مراجعة
31 ديسمبر	30 يونيو	31 ديسمبر	30 يونيو
2020	2021	2020	2021
ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم
1,691,727	1,593,060	616,896	632,725

مطلوبات عقود الإيجار

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 (يتبع)

13 قروض

في 29 أبريل 2021، وقعت المجموعة اتفاقية تمويل طويل الأجل مع مجموعة من البنوك المحلية والدولية للحصول على تسهيل ائتماني غير مضمون ("التسهيل") بمبلغ 3,769 مليون درهم. يتكون التمويل من (أ) تسهيل قرض لأجل بمبلغ 1,788 مليون درهم بتاريخ استحقاق لمدة 7 سنوات؛ و (ب) تسهيل ائتماني متجدد بمبلغ 1,981 مليون درهم بتاريخ استحقاق لمدة 5 سنوات قابلة للتديد إلى 7 سنوات. سيتم استخدام عائدات التمويل للأغراض العامة للشركة.

خلال الفترة، قامت المجموعة بسحب مبلغ 200 مليون درهم من التسهيل الائتماني المتجدد.

فيما يلي تفاصيل القروض:

متداولة		
مراجعة	مدققة	
30 يونيو	31 ديسمبر	
2021	2020	
ألف درهم	ألف درهم	
200,000	-	قروض بنكية
200,000	-	

تم رسمة تكاليف المعاملة المتعلقة بالتسهيل وسيتم إطفاءها على أساس القسط الثابت على مدى فترة الإتفاقية. تم عرض تكاليف المعاملات غير المطفأة كما في 30 يونيو 2021 ضمن الإيضاح 9 كمصاريف مدفوعة مقدماً. إن القيمة المدرجة للقروض كما في 30 يونيو 2021 تقارب قيمتها العادلة.

14 ذمم دائنة تجارية وأخرى

مراجعة		مدققة	
30 يونيو	31 ديسمبر		
2021	2020		
ألف درهم	ألف درهم		
1,631,326	1,438,164		ذمم دائنة ومستحقات
539,647	593,085		مبالغ مستحقة لمشغلي إتصالات آخرين*
858,584	1,624,832		رسوم حقوق الإمتياز الإتحادي الدائنة والمستحقات (إيضاح 16)
10,283	4,829		ضريبة القيمة المضافة الدائنة
297,666	330,887		ذمم دائنة أخرى ومستحقات
3,337,506	3,991,797		

\* يتم عرض المبالغ المستحقة لمشغلي الاتصالات الآخرين بعد خصم الأرصدة المدينة (عند وجود حق بالتسوية) بمبلغ 1,043,582 ألف درهم (31 ديسمبر 2020: 862,534 ألف درهم).

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 (يتبع)

15 مصاريف تشغيلية

فترة الستة أشهر المراجعة المنتهية في 30 يونيو		
2020	2021	
ألف درهم	ألف درهم	
1,303,151	1,398,406	تكاليف الربط
653,236	698,991	الاستهلاك وانخفاض قيمة ممتلكات ومنشآت ومعدات (إيضاح 3)
392,938	544,734	تكاليف المنتجات
508,857	474,249	تكاليف موظفين
340,032	366,151	تشغيل وصيانة الشبكة
182,314	193,962	عمولة
197,431	184,938	رخصة الاتصالات والرسوم المتعلقة بها
166,346	183,133	استهلاك على حق استخدام الأصول (إيضاح 4)
97,817	93,469	إطفاء وانخفاض قيمة الموجودات غير الملموسة (إيضاح 5)
104,152	90,595	تسويق
54,553	50,572	الإستعانة بمصادر خارجية وتعاقداً
108,055	91,266	أخرى
4,108,882	4,370,466	

من أجل الإمتثال مع عرض الفترة الحالية، تم عرض بنود "تشغيل الشبكة وصيانتها" و "التسويق" و "الاستعانة بمصادر خارجية والعقود" و "المصاريف الأخرى" للفترة المنتهية في 30 يونيو 2020 بما يعكس بعض عمليات إعادة التصنيف لضمان إمكانية المقارنة مع أرقام سنة 2021. بدون إعادة التصنيفات هذه، كان ينبغي أن تكون الأرقام بمبلغ 330,699 ألف درهم ومبلغ 83,121 ألف درهم ومبلغ 86,208 ألف درهم ومبلغ 106,764 ألف درهم على التوالي.

16 رسوم حقوق الإمتياز الإتحادي

إن معدلات رسوم حقوق الامتياز المستحقة لوزارة المالية بدولة الإمارات العربية المتحدة للفترة عن الفترة من 2017 إلى 2021 بلغت 15% على إيرادات الأنشطة المرخصة و 30% على أرباح الأنشطة المرخصة بعد خصم رسوم حق الإمتياز على إيرادات الأنشطة المرخصة.

فيما يلي الحركة في رسوم حقوق الإمتياز الإتحادي:

مدققة	مراجعة	
31 ديسمبر	30 يونيو	
2020	2021	
ألف درهم	ألف درهم	
2,062,972	1,624,832	الرصيد الإفتتاحي
(1,950,078)	(1,507,186)	المدفوع خلال الفترة/ السنة
1,511,938	740,938	المحمل للفترة/ السنة
1,624,832	858,584	الرصيد الختامي

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 (يتبع)

17 إيرادات وتكاليف تمويل

فترة الستة أشهر المراجعة المنتهية في 30 يونيو		
2020	2021	
ألف درهم	ألف درهم	
35,950	13,141	إيرادات تمويل
-	3,285	إيرادات فوائد
35,950	16,426	إيرادات تمويل على ذمم عقود الإيجار المدينة
36,942	42,734	تكاليف تمويل
12,977	7,896	مصاريف فوائد على مطلوبات عقود الإيجار
49,919	50,630	مصاريف فوائد أخرى*

\* تشمل مصاريف الفوائد تكاليف الفائدة على إلتزامات المنافع المحدد بقيمة 2,866 ألف درهم (30 يونيو 2020: 4,201 ألف درهم).

18 العائد للسهم

فترة الستة أشهر المراجعة المنتهية في 30 يونيو		
2020	2021	
570,411	496,997	ربح الفترة (ألف درهم)
4,532,906	4,532,906	المتوسط المرجح لعدد الأسهم (بالآلاف)
0.13	0.11	العائد الأساسي والمخفض للسهم الواحد (درهم)

لم يتم عرض العائد المخفض للسهم بشكل منفصل حيث أن المجموعة ليس لديها الإلتزامات التي يمكن أن تخفض العائد للسهم.

19 التغيرات في رأس المال العامل

فترة الستة أشهر المراجعة المنتهية في 30 يونيو		
2020	2021	
ألف درهم	ألف درهم	
7,860	844	تغير في:
66,975	(160,019)	المخزون
(286,761)	(255,136)	موجودات العقود
841,046	777,854	ذمم مدينة تجارية وأخرى
(34,265)	(1,506)	ذمم دائنة تجارية وأخرى
38,467	88,660	مطلوبات العقود
(3,697)	103	مستحق من جهات ذات علاقة
629,625	450,800	مستحق إلى جهات ذات علاقة
		صافي التغيرات في رأس المال العامل
		معاملات غير نقدية:
61,577	88,351	مستحقات لممتلكات ومنشآت ومعدات
12,249	(5,208)	مستحقات لموجودات غير ملموسة
82,209	40,222	إضافات لحق إستخدام الأصول

## شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 (يتبع)

### 20 مطلوبات طارئة والتزامات

لدى المجموعة ضمانات بنكية قائمة بمبلغ 64,599 ألف درهم (31 ديسمبر 2020: 82,647 ألف درهم). إن الضمانات البنكية مضمونة مقابل هامش بمبلغ 2,503 ألف درهم (31 ديسمبر 2020: 2,503 ألف درهم) (إيضاح 11).

تخضع المجموعة للتقاضي مع أحد الأطراف وتتوقع احتمالاً معقولاً للنجاح. إذا نجحت، فسيكون لذلك تأثير إيجابي على البيانات المالية الموحدة للمجموعة. بخلاف ما سبق، هناك دعاوى قضائية في سياق الأعمال الاعتيادية، وترى الإدارة أن نتائج هذه القضايا لن يكون لها تأثير جوهري على البيانات المالية الموحدة للمجموعة. لم يتم الإفصاح عن تفاصيل هذه القضايا من أجل عدم المساس بموقف المجموعة في هذه الدعاوى.

لدى المجموعة التزامات رأسمالية قائمة بمبلغ 901,337 ألف درهم (31 ديسمبر 2020: 1,282,735 ألف درهم).

### 21 تحليل القطاعات

تعمل المجموعة بشكل رئيسي في دولة الإمارات العربية المتحدة. يتم تنظيم المجموعة إلى أربع قطاعات أعمال رئيسية كما يلي:

- قطاع الهاتف المتحرك ويقدم خدمات إلى المؤسسات والأسواق الاستهلاكية. وتشمل خدمات الإتصال الصوتي والبيانات وشبكة الإنترنت اللاسلكية (واي فاي) للهاتف المتحرك. كما يتضمن القطاع مبيعات أجهزة الهاتف المحمول بما في ذلك البيع بالأقساط.
- قطاع الهاتف الثابت ويقدم خدمات الاتصالات السلكية إلى المؤسسات والأفراد ومن ضمنها خدمات البيانات واسعة النطاق والبث التلفزيوني عبر الإنترنت وخدمات بروتوكول الإنترنت أو الشبكة الافتراضية الخاصة IP / VPN، IPTV، والاتصالات الهاتفية.
- قطاع البيع بالجملة وتقدم خدمات الإتصال الصوتي والرسائل النصية القصيرة لشركات النقل والإتصال الوطنية والدولية. تشمل الخدمات إنهاء الحركة الصوتية الدولية الواردة والاتصال الدولي.
- قطاع الخدمات الأخرى. وتشمل الخدمات الأخرى البث، التجوال الدولي، مشاركة الموقع، إلخ



شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 (يتبع)

21 تحليل القطاعات (يتبع)

تمثل مساهمة القطاع، المشار إليها من قبل المجموعة باسم إجمالي الهامش، الإيرادات ناقصاً تكاليف البيع المباشرة. يتم احتسابها قبل تحميل تكاليف تشغيل الشبكة، المبيعات والمصاريف الإدارية والعمومية. وهي المقياس الذي يتم تقديم تقارير بشأنه إلى مجلس إدارة المجموعة بغرض تخصيص الموارد وتقييم أداء القطاعات.

30 يونيو 2021

المجموع ألف درهم	أخرى ألف درهم	البيع بالجملة ألف درهم	الهاتف الثابت ألف درهم	الهاتف المتحرك ألف درهم	
					<b>إيرادات القطاع</b>
					توقيت الإعراف بالإيرادات
5,347,668	437,869	954,797	1,348,058	2,606,944	مع مرور الوقت
390,437	8,055	-	2,538	379,844	في زمن محدد
<u>5,738,105</u>	<u>445,924</u>	<u>954,797</u>	<u>1,350,596</u>	<u>2,986,788</u>	
3,601,041	238,754	677,506	1,166,163	1,518,618	مساهمة القطاع
(2,326,842)					تكاليف غير موزعة
178					إيرادات أخرى
(740,938)					رسوم حق الإمتياز الإتحادي
					إيرادات/ تكاليف التمويل والحصة من أرباح
					الاستثمارات المحتسبة باستخدام طريقة حقوق الملكية (صافي)
<u>(36,442)</u>					
<u>496,997</u>					ربح الفترة

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 (يتبع)

21 تحليل القطاعات (يتبع)

30 يونيو 2020

المجموع ألف درهم	أخرى ألف درهم	البيع بالجملة ألف درهم	الهاتف الثابت ألف درهم	الهاتف المتحرك ألف درهم	
					<b>إيرادات القطاع</b>
					توقيت الإعتراف بالإيرادات
5,441,511	413,085	937,588	1,283,132	2,807,706	مع مرور الوقت
214,926	6,249	-	3,400	205,277	في زمن محدد
<u>5,656,437</u>	<u>419,334</u>	<u>937,588</u>	<u>1,286,532</u>	<u>3,012,983</u>	
					<b>مساهمة القطاع</b>
3,762,265	208,593	623,514	1,107,407	1,822,751	
(2,363,951)					تكاليف غير موزعة
3,549					إيرادات أخرى
(824,678)					رسوم حق الإمتياز الإتحادي
					إيرادات/ تكاليف التمويل والحصة من أرباح
					الاستثمارات المحتسبة باستخدام طريقة
					حقوق الملكية (صافي)
<u>(6,774)</u>					
<u>570,411</u>					ربح الفترة

لم يتم تحديد موجودات ومطلوبات المجموعة لأي من القطاعات التي تم التقرير عنها حيث أن معظم الموجودات الثابتة العاملة هي مدمجة بشكل كامل بين القطاعات. تعتقد المجموعة أنه من غير العملي تقديم إفصاح عن مجموع الموجودات والمطلوبات المتعلقة بالقطاع حيث إنه من غير العملي فصل البيانات المتاحة.

إن عمليات المجموعة تتأثر بشكل محدود بالتقلبات الموسمية أو الدورية.